ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NẬM PỒ

TRƯỜNG PTDTBT TH-THCS NẬM KHĂN

Số:         /KH-TH&THCSNK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nậm Khăn, ngày  02 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động trải nghiệm "Em gói bánh chưng ngày Tết" và các hoạt động

chào năm mới, xuân Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Thực hiện theo Kế hoạch chương trình công tác Đội và Phong trào Thiếu

nhi năm học 2024-2025 của Hội đồng đội huyện Nậm Pồ về việc tổ chức các

hoạt động NGLL cho học sinh.

Trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hoạt

động trải nghiệm "Em gói bánh chưng ngày Tết" và các hoạt động chào năm

mới, xuân Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

- Giúp HS hiểu được ý nghĩa của Tết cổ truyền dân tộc, phong tục gói

bánh chưng ngày tết trên mâm cỗ thờ Tết, thể hiện sự biết ơn trời đất đã cho

mưa thuận gió hòa để mùa màng bội thu đem lại cuộc sống ấm no cho con

người. Đồng thời bánh chưng còn làm quà biếu của con cái với cha mẹ để thể

hiện chữ hiếu.

- Hoạt động trải nghiệm “Em gói bánh chưng ngày Tết” là sân chơi để các

em thể hiện tài năng và sự khéo léo của mình; tạo điều kiện để các em chia sẻ,

hợp tác cùng các bạn. Giúp các em được rèn luyện một số kỹ năng cần thiết

trong cuộc sống hằng ngày.

- Là dịp các em được đón nhận sự quan tâm của Đảng uỷ, Ban Giám hiệu,

các tổ chức đoàn thể, thầy cô, các bậc phụ huynh trong nhà trường.

II. THÀNH PHẦN THAM GIA

- HS khối 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 toàn trường.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

- BGH nhà trường

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Thời gian: Bắt đầu từ 7h15’, Thứ 2, ngày 20/01/2025.

2. Địa điểm: Tổ chức đồng loạt trên Sân trường trung tâm.

3. Kinh phí tổ chức: Xã hội hóa giáo dục.

IV. NỘI DUNG

1. Chuẩn bị

- GVCN các lớp (từ lớp 1 đến lớp 9) cho các học sinh góp gạo nếp tùy vào các

gia đình mỗi em góp khoảng 0,5 - 1kg gạo, 1 bó lá dong, 1 nắm lạt, đỗ. GVCN thu

và tổng hợp. Các lớp chuẩn bị gia vị, dụng cụ để đồ gói bánh như  mâm, rổ, rá,

chiếu to, gạo gói bánh, lá gói bánh, lạt, nồi luộc bánh …Ngoài ra các lớp có thể

tổ chức cho các em trải nghiệm làm bánh dán, bánh trôi ...

- GV- TPT: Xây dựng và tổ chức chương trình

- BTC Chuẩn bị 1 Kg thịt lợn cho các lớp tham gia gói bánh.

- Đoàn thanh niên: Trang trí khánh tiết, phần trò chơi.

 2. Nội dung các hoạt động

Hoạt động trải nghiệm: Gói bánh chưng xanh (Bắt đầu từ 7h15’ ngày

20/01/2025 đến khi hoàn thiện xong phần gói bánh, GVCN, học sinh, tự lựa chọn

địa điểm để luộc bánh, báo cáo kết quả cho đồng chí TPT Đội, trưng bày sản

phẩm vào cuối buổi chiều 20/01/2025, và GVCN lớp tổ chức cho các em thưởng

thức sản phẩm;).

Hoạt động vui chơi, TDTT: Kéo co, đẩy gậy, Nhảy bao bố, Ném bóng

trúng quà ...( Nội dung các trò chơi thực hiện buổi chiều cùng ngày).

 3. Chương trình, hình thức buổi trải nghiệm

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Văn nghệ chào mừng

- Khai mạc buổi Hoạt động trải nghiệm.

- Trò chơi: Kéo co, Nhảy bao bố, Phi tiêu, Ném bóng trúng quà ...

- Chương trình hoạt động trải nghiệm: Gói bánh chưng xanh

- Tổng kết, bế mạc.

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ

- 1 phông maket:     300.000 đ

- Thuê trang phục múa:    500.000 đ

- Phần thưởng trò chơi (Bánh, kẹo ...)             800.000 đ

Tổng kinh phí: 1.600 000đ (Một triệu sáu trăm nghìn đồng).

VI. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:

Thời gian Nội dung Người thực hiện

7h00'
Tập trung học sinh, ổn định

tổ chức.
Đ/c Hưng TPT

7h10'- 7h30’

Văn nghệ chào mừng

- Chọn 3 tiết mục: Chủ đề:

mừng Đảng, mừng xuân, quê

hương đất nước, mái trường,

thầy cô… Đ/c Hưng TPT

7h30’-7h35’
Phát biểu khai mạc Trải

nghiệm
- BGH hoặcTPT Đội.

7h35’-11h00’
Thực hành trải nghiệm Gói

bánh chưng và nấu bánh
- GVCN, HS

14h-14h15
Tập trung học sinh, ổn định

tổ chức.
- TPTĐ

14h20-16h00
Phần hội: Chơi các trò chơi

dân gian

- Chi đoàn, GVCN, HS các

lớp tham gia

16h00' - 16h30'

Trưng bày sản phẩm

Dọn dẹp, kết thúc chương

trình.

GVCN chỉ đạo hs

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm "Em gói bánh chưng

ngày Tết " và các hoạt động chào năm mới, xuân Ất Tỵ năm 2025 của trường

PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn năm học 2024–2025. Đề nghị các lớp nghiên

cứu kế hoạch và tham gia đầy đủ, để tạo cho các em không khí ngày Tết cổ

truyền dân tộc đầy ý nghĩa.

Nơi nhận:
- BGH (chỉ đạo);

- Liên đội (triển khai);

- BCH CĐ, Đoàn TN (Phối hợp thực hiện);

- GVCN lớp (thực hiện);

- Lưu: HSCV, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lò Văn Bốn

		2025-01-13T09:23:00+0700

		2025-01-13T10:37:47+0700

		2025-01-13T10:38:59+0700